
******

AREA AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO A.I.A. - I.P.P.C.

Proposta N. 634 / 2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 244 DEL 06/03/2024

OGGETTO:  DITTA  CO.R.D.A.R.  VALSESIA  S.P.A.,  CON  SEDE  LEGALE  E 
INSTALLAZIONE IPPC IN FRAZIONE VINTEBBIO REGIONE PARTITE S.S. 
229 A SERRAVALLE SESIA (VC). PROVVEDIMENTO DI AGGIORNAMENTO 
PER  ERRATA  CORRIGE  DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE N°  352 DEL 19/04/2023,  ULTIMO AGGIORNAMENTO PER 
RIESAME.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

• con provvedimento n. 352 del 19/04/2023 è stato rilasciato l’aggiornamento per riesame e modifica 
non sostanziale dell’A.I.A. al Gestore C.O.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. per l'installazione di Serravalle 
Sesia (VC)- Fraz. Vintebbio Regione Partite S.S. 299;

DATO ATTO che a seguito di controllo interno è emerso che per mero errore materiale la tab. A3.1 a pag. 20 
dell’Allegato A all’A.I.A. n. 352/2023 sopra richiamata individuasse i valori limiti di Tab. 1 Allegato 5 Parte III  
del  D.  Lgs.  152/06  come  valore  medio  annuale,  anziché  come  previsto  da  norma  come  valori  medi 
giornalieri;

VISTA la nota n. 33575 del 21/11/2023 con cui la Provincia comunicava al Gestore e per conoscenza al  
Comune di Serravalle Sesia, all’ARPA, all’ASL VC e all’ATO n. 2 l’errore rilevato e la necessità di procedere 
in merito con un provvedimento di aggiornamento per errata corrige.

RILEVATO che a riscontro della comunicazione del 21/11/2023 non sono pervenute osservazioni in riscontro 
alla nota di cui al punto precedente.

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  29-sexies  della  Parte  II  del  D.  Lgs.  152/06  [...]  I  valori  limite  di 
emissione fissati nelle autorizzazioni integrate ambientali non possono comunque essere meno rigorosi di 
quelli fissati dalla normativa vigente nel territorio in cui è ubicata l’installazione.

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito alla rettifica di quanto indicato alla Tab. A3.1 dell’Allegato A  
all’A.I.A. n. 352/2023, conformemente a quanto indicato alla Tab. 1 dell’Allegato 5 alla Parte III del D. Lgs.  
152/06.

ATTESO che la competenza del presente provvedimento spetta alla Dirigente ai sensi dell’art. 107 del Testo  
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

VISTI:

• la Direttiva 2010/75/UE del 24 novembre 2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento), come recepita dal D. Lgs. 
04/03/2014  n.  46  “Attuazione  della  direttiva  2010/75/UE  relativa  alle  emissioni  industriali”  
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PLATINETTI VERONICA il 06/03/2024 15:54:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024



• il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i., in particolare la parte II, Titolo  
III-bis  “L’autorizzazione  integrata  ambientale”,  come  modificati  a  seguito  della  normativa  di 
recepimento della Direttiva IED di cui al D.Lgs. 46/2014;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

• la  legge  Regionale  26  aprile  2000,  n.  44,  “Disposizioni  normative  per  l’attuazione  del  decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112: Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” che, all’art. 36,  
comma  2,  stabilisce  “In  campo  ambientale  ed  energetico,  le  Province  provvedono  al  rilascio 
coordinato in un unico provvedimento dell’approvazione di progetti o delle autorizzazioni, nulla osta,  
concessioni o di altri atti di analoga natura per tutte le attività produttive e terziarie, nonché al relativo  
controllo integrato”;

• la Legge Regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 "Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 
Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”, in particolare l’articolo 2 “Funzioni delle 
province“  comma  1  che  prevede  “sono  confermate  in  capo  alla  Provincia  tutte  le  funzioni 
amministrative loro conferite a qualsiasi  titolo con legge regionale vigente alla data di entrata in 
vigore della presente legge, in quanto coerenti con la natura di enti con funzioni di area vasta o  
riconducibili  alle funzioni  fondamentali,  fatta eccezione per  le funzioni  espressamente oggetto di 
diversa allocazione con la presente legge” ;

DETERMINA

• di sostituire per errata corrige la tab. A3.1 a pag. 20 dell’Allegato A all’A.I.A. n. 352 del 19/04/2023 
con la seguente tab. A3.1 rettificata

Tab. A3.1 rettificata

BAT AEL per gli 
scarichi diretti 
in corpo idrico 

ricevente 
(campionamento 

sulle 24 h)

Tab. 1 
Allegato 5 
alla Parte 
III del D. 

Lgs. 152/06

Tab. 2 
Allegato 5 

alla Parte III 
del D. Lgs. 

152/06

Punto di 
scarico

Pozzetto di 
campionamen

to fiscale
Sostanza/parametro

valore medio 
giornaliero

[mg/l]

valore medio 
giornaliero

[mg/l]

valore medio 
annuale
[mg/l]

S1

BOD5 senza 
nitrificazione 25 25 -

Domanda chimica di 
ossigeno (COD) 125 125 -

Solidi sospesi totali 
(SST) 35 35 -

Azoto Totale (N totale) 25 - 15
Fosforo Totale (P totale) 6 - 2

• che il presente provvedimento sia sempre custodito insieme all’A.I.A. n. 352/2023, anche in copia 
presso l’impianto e messo a disposizione delle autorità competenti al controllo;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PLATINETTI VERONICA il 06/03/2024 15:54:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024



• che copia del presente provvedimento sia messo a disposizione per la consultazione del pubblico 
presso Servizio A.I.A. - IPPC dell’Area Ambientale della Provincia di Vercelli e alla relativa pagina 
web;

• Che copia del presente provvedimento venga trasmesso alla ditta CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. e 
ad ARPA Piemonte -  Servizio  territoriale  di  Vercelli,  all’ASL VC Dipartimento di  Prevenzione,  al  
Comune di Serravalle Sesia, alla REGIONE PIEMONTE - Opere pubbliche, Difesa suolo, Montagna, 
Foreste,  Protezione  civile  Trasporti  e  Logistica  Settore  Tecnico  Regionale  Biella  e  Vercelli; 
all’Autorità d’Ambito n° 2 “Biellese, Vercellese, Casalese;

• La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diventa esecutiva dalla data della  
sua adozione ai sensi del punto 14 dell'articolo 24 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n. 813 del 13 marzo 2008 e s.m.i..

Avverso il  presente Provvedimento è ammesso, da parte dei  soggetti  legittimati,  proposizione di  ricorso  
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni  
dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge  
06 Dicembre 1971 n. 1034, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla  
data di cui sopra, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199.

Redattore: BONATO VALENTINA

Funzionario/EQ:BONATO VALENTINA 

LA DIRIGENTE
PLATINETTI VERONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PLATINETTI VERONICA il 06/03/2024 15:54:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024



******

AREA AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO A.I.A. - I.P.P.C.

Al
Dirigente dell’Area …… 
SEDE 

Proposta N. 634 / 2024 

OGGETTO:  DITTA  CO.R.D.A.R.  VALSESIA  S.P.A.,  CON  SEDE  LEGALE  E 
INSTALLAZIONE IPPC IN FRAZIONE VINTEBBIO REGIONE PARTITE S.S. 
229 A SERRAVALLE SESIA (VC). PROVVEDIMENTO DI AGGIORNAMENTO 
PER  ERRATA  CORRIGE  DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE  N°  352  DEL 19/04/2023,  ULTIMO  AGGIORNAMENTO  PER 
RIESAME.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PROPONE 

Tecnico/Istruttore IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( BONATO VALENTINA ) ( )

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
PLATINETTI VERONICA il 06/03/2024 15:54:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 244 del 06/03/2024


